

证券代码：301533

证券简称：威马农机

公告编号：2025-060

## 威马农机股份有限公司 2025 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

|          |                         |                         |        |
|----------|-------------------------|-------------------------|--------|
| 股票简称     | 威马农机                    | 股票代码                    | 301533 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                 |                         |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                   | 证券事务代表                  |        |
| 姓名       | 王帅                      | 刘施宏                     |        |
| 电话       | 023-47633879            | 023-47633879            |        |
| 办公地址     | 重庆市江津区珞璜工业园 B 区渝祥路 3 号  | 重庆市江津区珞璜工业园 B 区渝祥路 3 号  |        |
| 电子信箱     | security@weimapower.com | security@weimapower.com |        |

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减  |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元）                   | 378,424,789.96   | 435,068,687.34   | -13.02%      |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 19,140,810.97    | 37,502,517.97    | -48.96%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 18,128,985.49    | 36,959,742.51    | -50.95%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -22,159,365.71   | 23,871,658.10    | -192.83%     |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.195            | 0.3820           | -48.95%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.195            | 0.3820           | -48.95%      |
| 加权平均净资产收益率                | 1.67%            | 3.32%            | -1.65%       |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 1,368,488,972.53 | 1,404,452,809.42 | -2.56%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,115,168,058.61 | 1,136,850,381.76 | -1.91%       |

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                   | 9,490                                                                                                                                                                                                              | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0             | 持有特别表决权股份的股东总数（如有） | 0            |
|-------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------|--------------------|--------------|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）     |                                                                                                                                                                                                                    |                       |               |                    |              |
| 股东名称                          | 股东性质                                                                                                                                                                                                               | 持股比例                  | 持股数量          | 持有有限售条件的股份数量       | 质押、标记或冻结情况   |
|                               |                                                                                                                                                                                                                    |                       |               |                    | 股份状态      数量 |
| 夏峰                            | 境内自然人                                                                                                                                                                                                              | 35.28%                | 34,680,000.00 | 34,680,000.00      | 不适用      0   |
| 严华                            | 境内自然人                                                                                                                                                                                                              | 33.89%                | 33,320,000.00 | 33,320,000.00      | 不适用      0   |
| 重庆威创企业管理咨询合伙企业（有限合伙）          | 境内非国有法人                                                                                                                                                                                                            | 2.22%                 | 2,185,000.00  | 1,420,000.00       | 不适用      0   |
| 中国农业产业发展基金有限公司                | 国有法人                                                                                                                                                                                                               | 1.72%                 | 1,694,915.00  | 0                  | 不适用      0   |
| 重庆宝厚企业营销策划合伙企业（有限合伙）          | 境内非国有法人                                                                                                                                                                                                            | 1.17%                 | 1,148,000.00  | 0.00               | 不适用      0   |
| 刘广云                           | 境内自然人                                                                                                                                                                                                              | 0.54%                 | 535,500.00    | 0.00               | 不适用      0   |
| 周永超                           | 境内自然人                                                                                                                                                                                                              | 0.50%                 | 492,800.00    | 0.00               | 不适用      0   |
| UBS AG                        | 境外法人                                                                                                                                                                                                               | 0.41%                 | 401,760.00    | 0.00               | 不适用      0   |
| 任勇华                           | 境内自然人                                                                                                                                                                                                              | 0.41%                 | 400,000.00    | 300,000.00         | 不适用      0   |
| 管予菲                           | 境内自然人                                                                                                                                                                                                              | 0.34%                 | 336,000.00    | 0.00               | 不适用      0   |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明              | 1、股东夏峰和严华为一致行动人。2、重庆威创企业管理咨询合伙企业（有限合伙）和股东夏峰、股东严华存在关联关系 3、除上述情况之外，未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。                                                                                                    |                       |               |                    |              |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司股东刘广云通过普通证券账户持有 0 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 535,500 股，实际合计持有 535,500 股；公司股东周永超通过普通证券账户持有 0 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 492,800 股，实际合计持有 492,800 股；公司股东管予菲通过普通证券账户持有 0 股，通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有 336,000 股，实际合计持有 336,000 股。 |                       |               |                    |              |

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

### 三、重要事项

报告期内，公司实现营业收入 37,842.48 万元，同比减少 13.02%；归属于上市公司股东的净利润 1,914.08 万元，同比减少 48.96%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 1,812.90 万元，同比减少 50.95%。业绩同比变动的主要因素如下：

1、报告期内，营业收入较上年同期减少，主要是因为其他动力机械、配件及其他产品的销量较上年同期均有所下降，其中其他动力机械产品营业收入同比去年同期下滑 49.51%，主要为气候等因素影响，导致俄罗斯整体市场需求下降，公司扫雪机品类产品销量下滑。

2、报告期内，公司为加强海外市场开拓、建设自主品牌渠道，加大了营销端人员引进以及泰国工厂的人才组建，销售费用同比增长 23.30%、管理费用同比增长 33.37%。

3、报告期内，公司为加速中大农机市场战略布局实施研发团队规模扩容，持续引入研发人才，以及公司重点推进个别战略性研发项目，主要在研项目有所增加，不断加大核心技术攻关投入，导致研发费用规模增长，研发投入同比增长 30.85%。